

Số: /KH-UBND

Quảng Nam, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Ngày hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam lần thứ Tư - TechFest Quang Nam 2023

#### Chủ đề: Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia

Thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025”, số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”, số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”, số 879/QĐ-TTg ngày 26/7/2022 phê duyệt Chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đến năm 2030; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 20/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 02/11/2020 của HĐND tỉnh về nội dung và mức chi hỗ trợ xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 4396/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 – 2025, Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh về đẩy mạnh công tác hỗ trợ xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giai đoạn 2020 – 2025, Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về ban hành Đề án Năm khởi nghiệp – Quảng Nam 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam lần thứ Tư - TechFest Quang Nam 2023, với Chủ đề: Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia, gồm các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Là sự kiện khoa học - kinh tế - xã hội tiêu biểu, có quy mô quốc gia và quốc tế nhằm thực hiện các mục tiêu Đề án khởi nghiệp của Chính phủ, phát động phong trào khởi nghiệp sáng tạo tỉnh đến năm 2030; góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của Nhân dân về vai trò của khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế, xã hội.

1.2. Tạo lập văn hóa khởi nghiệp, phát huy truyền thống cạnh tranh, đổi mới, khơi dậy khí thế, tinh thần lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, khát vọng vươn lên làm giàu; hình thành Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo bền vững; gắn kết khởi nghiệp - sản phẩm OCOP - sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; góp phần tạo lập và thúc đẩy hệ thống mạng lưới khởi nghiệp quốc gia, vùng và mở rộng liên kết, hợp tác quốc tế.

1.3. Liên kết thu hút nhân lực, kinh nghiệm trong nước và quốc tế thông qua giới thiệu, quảng bá ý tưởng, dự án khởi nghiệp và là cơ hội để cộng đồng khởi nghiệp tiếp cận, kết nối khởi nghiệp quốc gia, quốc tế. Huy động sự tham gia mạnh mẽ của cộng đồng doanh nghiệp và khởi nghiệp quốc gia.

## **2. Yêu cầu**

2.1. Các sự kiện, hội nghị, hội thảo, diễn đàn được tổ chức chuyên đề, bám sát Đề án Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023; lồng ghép dự án khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; kết nối mạng lưới khởi nghiệp miền Trung - Tây Nguyên, cả nước và quốc tế;

2.2. Công tác trưng bày, giới thiệu ý tưởng, dự án, sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được tổ chức ấn tượng và thuận lợi, lan tỏa rộng đến toàn xã hội.

2.3. Phát huy vai trò các cơ quan chủ trì trong xây dựng Kế hoạch chi tiết và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo an ninh và công tác phòng chống dịch Covid-19.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian: 03 (Ba) ngày** (từ ngày 24 đến 26 tháng 8 năm 2023)

**2. Địa điểm:**

2.1. Địa điểm chính: Quảng trường 24/3 (thành phố Tam Kỳ).

2.2. Các địa điểm khác, tùy theo tính chất các sự kiện sẽ được bố trí các địa điểm trên địa bàn Quảng Nam.

## **III. CƠ QUAN TỔ CHỨC**

**1. Cơ quan chỉ đạo**

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

**2. Ban Tổ chức**

Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp – Quảng Nam 2023.

**3. Cơ quan, đơn vị, tổ chức phối hợp:**

3.1. Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh – cơ quan thường trực Ban Tổ chức.

3.2. Hiệp hội khởi nghiệp Quốc gia.

3.3. Hội đồng cố vấn khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia.

3.4. Quỹ khởi nghiệp doanh nghiệp KH&CN Việt Nam (SVF).

3.5. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

3.6. Hiệp hội Du lịch tỉnh.

3.7. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Quảng Nam.

3.8. Các Hội/Câu Lạc bộ Khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh.

**4. Cơ quan, đơn vị đồng hành**

4.1. Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco.

4.2. Tổ chức, cơ quan khác.

## **IV. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### **1.1. Chủ đề: Quảng Nam – Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia**

#### **1.2. Bảng rôn, khẩu hiệu**

- a) Đổi mới sáng tạo mở - Khởi nguồn tư duy mới.
- b) Sáng tạo để nâng tầm và hội nhập sản phẩm địa phương.
- c) Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo – Kiến tạo tương lai.
- d) Quảng Nam – vùng đất mở cho khởi nghiệp sáng tạo.
- đ) Phụ nữ Quảng Nam khát vọng khởi nghiệp – Phát huy tài nguyên bản địa.
- e) Thanh niên Quảng Nam xung kích khởi nghiệp sáng tạo và chuyển đổi số.
- g) Nông dân Quảng Nam khởi nghiệp từ sản phẩm địa phương
- h) Học trò xứ Quảng khát vọng khởi nghiệp sáng tạo
- i) Sản phẩm khởi nghiệp và sản phẩm OCOP địa phương hướng đến toàn cầu.
- k) Sở hữu trí tuệ - Nền tảng khởi nghiệp sáng tạo.

#### **1.3. Kênh thông tin tuyên truyền và phân công thực hiện:**

a) Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Điều hành) tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các cơ quan báo chí Trung ương, VTV8, Cổng thông tin khởi nghiệp quốc gia, Cổng thông tin khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, các trang mạng xã hội.

b) Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền thường xuyên trên các số báo, chương trình phát thanh, truyền hình tỉnh; xây dựng Chuyên mục riêng để đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

c) Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có Cổng/Trang thông tin điện tử mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên về Ngày hội.

d) Cộng đồng khởi nghiệp đẩy mạnh truyền thông mạng xã hội.

đ) Ban Điều hành phối hợp VTV8 thực hiện Tọa đàm truyền hình: Quảng Nam – Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh thực hiện Tọa đàm: Nhận diện Hệ sinh thái khởi nghiệp mở Quảng Nam, cụ thể:

- Tọa đàm VTV8 do Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp và Ban Điều hành tham mưu UBND tỉnh – VCCI – Bộ Khoa học & Công nghệ để thực hiện (theo Kế hoạch chung của Diễn đàn cấp cao Hệ sinh thái khởi nghiệp dành cho lãnh đạo tỉnh/ thành lần thứ 2 - Quảng Nam 2023).

- Tọa đàm truyền hình do Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp Ban Điều hành, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Trường Đại học Quảng Nam, Cao đẳng Quảng Nam thực hiện vào ngày 23/8/2023 tại Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

**1.4. Thời gian tuyên truyền:** Tháng 8 năm 2022

**2. Các hoạt động Hội nghị/ Hội thảo/ Diễn đàn:**

**2.1. Ngày 24 tháng 8 năm 2023 (Ngày thứ nhất)**

**a) Buổi sáng:**

**Đón tiếp đại biểu tham dự Diễn đàn cấp cao dành cho Lãnh đạo tỉnh/ thành lần thứ 2 – Quảng Nam 2023 và tổ chức tham quan Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải - Thaco**

- Thời gian và địa điểm:

+ Từ 9h00 đến 11h00, tổ chức tham quan Thaco.

+ Từ 11h30 đến 13h00, mời đại biểu dùng cơm trưa tại Thaco.

- Số lượng đại biểu: Khoảng 120-150 người (chưa kể phục vụ, thư ký, lái xe).

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền và chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp - VCCI, đơn vị liên quan trong xác báo số lượng đại biểu tham dự, gửi Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải để tổng hợp, tổ chức phục vụ.

+ Đề nghị Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – VCCI chủ trì, phối hợp xác báo danh sách, số lượng đại biểu tham dự Diễn đàn và gửi cho Ban Điều hành, Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco để tổng hợp, tổ chức phục vụ.

+ Đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco tổ chức đón tiếp, tham quan, mời cơm trưa đại biểu và chuẩn bị các điều kiện phục vụ đại biểu tham dự Diễn đàn.

+ Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trên địa bàn Quảng Nam và hợp báo Ngày hội.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

**b) Buổi chiều:**

**\* Diễn đàn cấp cao Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo dành cho lãnh đạo tỉnh/ thành phố lần thứ 2 – Quảng Nam 2023**

- Thời gian: Từ 13h30 đến 17h00

- Địa điểm: Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco.

- Đơn vị tổ chức:

+ Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp – VCCI.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

+ Bộ Khoa học và Công nghệ.

+ Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco.

- Phân công thực hiện:

Theo Kế hoạch chi tiết giữa Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – VCCI và Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam. Giao Ban Điều hành chủ trì, phối hợp với VCCI tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch để thực hiện.

**\* Diễn đàn mở Mô hình hoạt động Hội Khởi nghiệp sáng tạo địa phương**

- Thời gian: bắt đầu từ 14h00.
- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời – Quảng trường 24/3.
- Số lượng tham dự: Khoảng 300 người.
- Phân công thực hiện:
  - + Hội đồng cố vấn khởi nghiệp sáng tạo tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện.
  - + Ban Điều hành đảm bảo điều kiện sân khấu, âm thanh,... phục vụ Diễn đàn.
  - + Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.
  - + Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác mặt bằng.
  - + Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.
  - + Các Hội/ Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và cả nước tham dự. Riêng, Hội/ Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh mời toàn thể hội viên.

**c) Buổi tối**

**\* Khai mạc TechFest Quảng Nam lần thứ Tư**

- Thời gian: bắt đầu từ 19h30 – 20h10.
- Địa điểm: Sân khấu mở ngoài trời - Quảng trường 24/3
- Dự kiến số lượng đại biểu: 500-700 người.
- Phân công thực hiện:
  - + Ban Điều hành xây dựng kịch bản riêng Lễ Khai mạc (sân khấu, âm thanh, Giấy Mời, đón tiếp đại biểu,...); tham mưu phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - + Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thực hiện Chương trình nghệ thuật Khai mạc và nghi thức khai mạc.
  - + Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.
  - + Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác mặt bằng.
  - + Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.
  - + Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam mời 100 hội viên, đoàn viên, học sinh, sinh viên/ đơn vị tham dự Khai mạc.
  - + Ban Tổ chức mời lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, huyện, thị xã, thành phố; toàn thể chuyên gia, cố vấn, các chủ thể, tác giả khởi nghiệp, sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tham gia Ngày hội tham dự.

**\* Chương trình nghệ thuật chào mừng Ngày hội với Chủ đề: khát vọng Quảng Nam (tiếp theo sau Khai mạc)**

- Thời gian: Từ 20h15 đến 21h15
- Địa điểm: Sân khấu mở ngoài trời - Quảng trường 24/3

- Phân công thực hiện:
  - + Ban Tổ chức đảm bảo sân khấu; âm thanh, ánh sáng.
  - + Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch lập Kế hoạch và thực hiện chương trình nghệ thuật Khát vọng Quảng Nam.
  - + Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.
  - + Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác mặt bằng.
  - + Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

## **2.2. Ngày 25 tháng 8 năm 2023 (Ngày thứ hai)**

### **a) Buổi sáng**

#### **Hội thảo khoa học “Khởi nghiệp sáng tạo và liên kết doanh nghiệp – phát triển giáo dục nghề nghiệp trong tình hình mới”**

- Thời gian: Từ 8h00 đến 11h30.
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Quảng Nam.
- Đơn vị tổ chức:
  - + Trường Cao đẳng Quảng Nam.
  - + Ban Điều hành.
  - + Tổng Cục giáo dục nghề nghiệp – Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.
  - + Hiệp hội khởi nghiệp Quốc gia.
- Phân công thực hiện:
  - + Trường Cao đẳng Quảng Nam xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện và chuẩn bị phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - + Ban Điều hành phối hợp Trường Cao đẳng Quảng Nam xem xét và thống nhất chương trình, tài liệu Hội thảo và phát biểu của lãnh đạo tỉnh.
  - + Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.
  - + Công ty Điện lực Quảng Nam đảm bảo điện thấp sáng.

### **b) Buổi chiều**

#### **Diễn đàn Khát vọng khởi nghiệp xứ Quảng (lồng ghép các Diễn đàn “Chuyển đổi số - Cơ hội và thách thức của thanh niên trong khởi nghiệp”; Diễn đàn “Phụ nữ khởi nghiệp – Hạnh phúc gia đình và thành công” và chương trình nông dân khởi nghiệp)**

- Thời gian: Từ 13h30 đến 16h30.
- Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh (đường Trần Hưng Đạo).
- Số lượng đại biểu tham dự: Khoảng 400 - 450 người.
- Đơn vị tổ chức:
  - + Ban Điều hành.
  - + Tỉnh đoàn Quảng Nam.
  - + Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
  - + Hội Nông dân tỉnh.
  - + Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp tỉnh.

+ Hiệp hội khởi nghiệp Quốc gia.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành chuẩn bị nội dung, duyệt kịch bản chương trình, mời chuyên gia khởi nghiệp và chuẩn bị nội dung phát biểu lãnh đạo tỉnh và mời toàn thể hội viên các hội khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh tham dự.

+ Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức mời 50 người có ý tưởng và đam mê khởi nghiệp/tổ chức; Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam mời 50 giáo viên, học sinh, sinh viên/ trường; Sở Giáo dục và Đào tạo mời 50 giáo viên, học sinh.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự và chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng.

### **c) Buổi tối**

**Chương trình nghệ thuật “Quảng Nam – Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia”**

- Thời gian: bắt đầu từ 19h00.

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời – Quảng trường 24/3.

- Phân công thực hiện:

+ Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo mặt bằng và lập Kế hoạch chi tiết thực hiện Chương trình nghệ thuật.

+ Ban Điều hành đảm bảo sân khấu, âm thanh, ánh sáng.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

+ Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

## **2.3. Ngày 26 tháng 8 năm 2023 (Ngày thứ 3)**

### **a) Buổi sáng**

**\* Lễ công bố và công nhận ý tưởng, dự án khởi nghiệp năm 2023**

- Thời gian: Từ 7h30 đến 8h30.

- Địa điểm: Quảng trường 24/3 Tam Kỳ (sân khấu ngoài trời).

- Thành phần và số lượng: Khoảng 400 người.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành thực hiện công bố và công nhận ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo năm 2023 (Có Kịch bản riêng); mời toàn thể Ban Tổ chức, đơn vị đồng hành, tổ chức, hội đồng giám khảo; lãnh đạo các Sở, Ngành, Hiệp hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các tác giả/ đồng tác giả ý tưởng, dự án tham gia Chương trình đánh giá, công nhận ý tưởng, dự án khởi nghiệp năm 2023.

+ Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức mời 100 người có ý tưởng và đam mê khởi nghiệp/ tổ chức; Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam mời 50 giáo viên, học sinh, sinh viên/ trường; Sở Giáo dục và Đào tạo mời 50 giáo viên, học sinh.

+ Chủ tịch Hội/ Câu Lạc bộ khởi nghiệp toàn tỉnh mời cộng đồng khởi nghiệp toàn tỉnh tham dự.

+ Ban Điều hành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố mời đại diện các gian trưng bày trong và ngoài tỉnh.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

+ Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

**Ghi chú:** Ban Điều hành xây dựng Kịch bản riêng, báo cáo Ban Tổ chức.

**\* Diễn đàn Báo chí với khởi nghiệp sáng tạo (kết hợp công bố sách Báo chí viết về tấm gương khởi nghiệp)**

- Thời gian: Từ 8h30 đến 9h00.

- Địa điểm: Quảng trường 24/3 Tam Kỳ (sân khấu ngoài trời).

- Thành phần và số lượng: Khoảng 400 người.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành đảm bảo sân khấu, âm thanh, ánh sáng,....

+ Hội Nhà báo tỉnh lập Kế hoạch chi tiết mời toàn thể hội viên nhà báo tham dự; đảm bảo công tác tổ chức và giới thiệu sách.

+ Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức mời 100 người có ý tưởng và đam mê khởi nghiệp/ tổ chức; Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam mời 50 giáo viên, học sinh, sinh viên/ trường; Sở Giáo dục và Đào tạo mời 50 giáo viên, học sinh.

+ Chủ tịch Hội/ Câu Lạc bộ khởi nghiệp toàn tỉnh mời cộng đồng khởi nghiệp toàn tỉnh tham dự.

+ Ban Điều hành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố mời đại diện các gian trưng bày trong và ngoài tỉnh.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

+ Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

**\* Bế mạc TechFest Quảng Nam lần thứ Tư và phát động Chương trình khát vọng khởi nghiệp Quảng Nam đến năm 2030**

- Thời gian: Từ 9h30 – 10h30.

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời – Quảng trường 24/3.

- Thành phần và số lượng: Khoảng 400 người.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành xây dựng Kịch bản chi tiết, báo cáo tổng kết, khen thưởng và phát động Chương trình khởi nghiệp Quảng Nam đến năm 2030.

+ Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức mời 100 người có ý tưởng và đam mê khởi nghiệp/ tổ chức; Trường Đại học Quảng Nam, Trường Cao đẳng Quảng Nam mời 50 giáo viên, học sinh, sinh viên/ trường; Sở Giáo dục và Đào tạo mời 50 giáo viên, học sinh.



+ Chủ tịch Hội/ Câu Lạc bộ khởi nghiệp toàn tỉnh mời cộng đồng khởi nghiệp toàn tỉnh tham dự.

+ Ban Điều hành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố mời đại diện các gian trưng bày trong và ngoài tỉnh.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

+ Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

## **b) Buổi chiều**

### **Tiếp tục kết nối - thương mại và kết thúc Ngày hội**

- Thời gian: Từ 14h00 đến 16h00.

- Địa điểm: Quảng trường 24/3 Tam Kỳ.

- Phân công thực hiện:

+ Ban Điều hành đảm bảo công tác bố trí gian trưng bày đến 18h00.

+ Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác mặt bằng.

+ Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

+ Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường.

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ban Điều hành chỉ đạo tổ chức thu xếp gian trưng bày.

+ Ban Tổ chức bàn giao gian trưng bày cho đơn vị tổ chức sự kiện

## **2.4. Các hoạt động, diễn đàn, hội thảo khác**

a) Căn cứ Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành Đề án Năm khởi nghiệp – Quảng Nam 2023 và Kế hoạch của các ngành, địa phương, Thủ trưởng cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động cho phù hợp với thời gian diễn ra Ngày hội.

b) Quá trình thực hiện, theo đề nghị các ngành, địa phương, Ban Điều hành báo cáo UBND tỉnh xem xét điều chỉnh các hoạt động cụ thể diễn ra trong Ngày hội, nhưng không thay đổi thời gian Khai mạc và Bế mạc.

## **3. Hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo tỉnh; sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu**

### **3.1. Hoàn thành công tác chuẩn bị:**

a) Công tác đấu thầu, hợp đồng đơn vị thi công, trình duyệt sơ đồ mặt bằng và trang trí tổng thể: Trong tháng 7 năm 2023.

b) Tất cả các phân khu trưng bày phải hoàn thành trước khi tổ chức Ngày hội 01 ngày (24 giờ).

c) Phân công thực hiện:

- Ban Điều hành chủ trì tổ chức công tác hợp đồng đơn vị tổ chức sự kiện theo đúng quy định.

- Sở Tài chính hướng dẫn Ban Điều hành hợp đồng tổ chức theo quy định, đảm bảo thời gian diễn ra sự kiện.

- Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ chuẩn bị mặt bằng đảm bảo phục vụ công tác dàn dựng gian hàng kịp tổ chức Ngày hội.

- Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong quá trình dàn dựng đến khi kết thúc Ngày hội.

- Công ty Điện lực Quảng Nam, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh đảm bảo điện và vệ sinh môi trường trong quá trình dàn dựng đến khi kết thúc Ngày hội.

### **3.2. Hoàn thành công tác trưng bày và tổ chức kết nối:**

a) Hoàn thành trưng bày: Trước 16h00 ngày 23/8/2023, đồng thời tổ chức giới thiệu và kết nối, thương mại sản phẩm sau khi xong công tác trưng bày.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kiểm tra công tác trưng bày, giới thiệu và chỉ đạo, hỗ trợ các Hội Khởi nghiệp sáng tạo kết nối, phát triển ý tưởng, sản phẩm.

c) Ban Điều hành kiểm tra công tác trưng bày các đơn vị ngoài tỉnh.

d) Hội đồng cố vấn khởi nghiệp tổ chức kết nối các chuyên gia, cố vấn với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp ngay sau khi hoàn thành công tác trưng bày.

### **3.3. Địa điểm:** Quảng trường 24/3 Tam Kỳ

**3.4. Phân khu trưng bày: 300 gian trưng bày, giới thiệu** (thống nhất chung một nhận diện Quảng Nam - Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp Quốc gia)

a) Trong tỉnh

- Gian làm việc của Ban Tổ chức: 05 gian, do Ban Điều hành thực hiện.

- Gian trưng bày dự án khởi nghiệp, sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu các địa phương: Trung bình từ 10-15 gian/ địa phương, do Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì thực hiện.

- Kết nối cộng đồng doanh nghiệp, ý tưởng, dự án học sinh, sinh viên và ươm thực: 30 – 50 gian do Ban Tổ chức, Trường Cao đẳng Quảng Nam thực hiện.

b) Các tổ chức Trung ương, tỉnh bạn và các cơ quan phối hợp

Gian trưng bày ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo các tổ chức Trung ương, tỉnh bạn và cơ quan phối hợp: 50 gian, do Ban Tổ chức điều phối.

c) Tiêu chí chọn sản phẩm tham gia trưng bày

- Sản phẩm công nhận ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm OCOP từ 3 sao trở lên, sản phẩm công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Sản phẩm đảm bảo chất lượng, mẫu mã bao bì đúng quy định, đẹp và còn thời gian sử dụng.

### **3.5. Khu ươm thực xứ Quảng (Xã hội hóa)**

a) Do CoopMart Tam Kỳ thực hiện. Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ chỉ đạo, hướng dẫn và xã hội hóa.

b) Ban Tổ chức hỗ trợ: 05 gian mái che (có điện thấp sáng)

c) Sở Y tế kiểm tra an toàn thực phẩm theo quy định.

### **3.6. Pano và khẩu hiệu tuyên truyền (cỡ lớn) tại Khu trung bày:**

- a) Quảng Nam – vùng đất mở cho khởi nghiệp sáng tạo.
- b) Quảng Nam – Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia.

### **3.7. Cổng chào và trang trí khuôn viên Quảng trường 24/3**

- a) Cổng chào Ngày hội: 01 (đối diện cổng trụ sở UBND tỉnh)
- b) Khẩu hiệu, Standee và cờ phướn quanh khuôn viên Quảng trường và trước Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3.8. Tổ chức tuyên truyền**

- a) Tổ chức tuyên truyền trực quan
  - Tuyên truyền tại trụ sở cơ quan cấp tỉnh, các trường Cao đẳng, Đại học,..do Thủ trưởng các cơ quan, trường thực hiện.
  - Tuyên truyền trên các tuyến đường chính tại thành phố Tam Kỳ, các điểm giao thông chính ra, vào Tam Kỳ, do Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ thực hiện.
  - Tuyên truyền tại trung tâm huyện lỵ, trung tâm xã, phường, thị trấn và các tuyến giao thông quan trọng qua huyện, thị xã, thành phố, trụ sở các cơ quan, tổ chức, trường học, doanh nghiệp.....do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo và tổ chức thực hiện.
- b) Tuyên truyền trên các kênh thông tin
  - Tuyên truyền thông qua hệ thống tổ chức đến hội viên, đoàn viên do Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, hiệp hội, hội có văn bản tuyên truyền và giới thiệu Ngày hội đến toàn thể đoàn viên, hội viên toàn tỉnh.
  - Tuyên truyền trên hệ thống thông tấn báo chí, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở

## **III. KINH PHÍ**

### **1. Nguồn kinh phí:**

- 1.1. Ngân sách Nhà nước.
- 1,2, Xã hội hóa

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tổ chức**

1.1. Thực hiện nhiệm vụ Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp – Quảng Nam 2023. Ủy quyền Phó Ban Thường trực có văn bản đôn đốc các ngành, địa phương, tổ chức phối hợp triển khai thực hiện (báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Trưởng Ban Tổ chức).

1.2. Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương mời com, tiếp khách các đại biểu Trung ương, ngoài tỉnh, chuyên gia về tham dự các hoạt động diễn ra trong Ngày hội (riêng chuyên gia tham dự thuyết trình thống nhất mua vé bay và phòng nghỉ theo đúng thành phần, đối tượng theo quy định). Sở Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn Ban Điều hành thực hiện đúng quy định (bao gồm cả xã hội hóa).

## **2. Ban Điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh – cơ quan thường trực Ban Tổ chức.**

- Về công tác hậu cần: Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh xây dựng phương án, kế hoạch hậu cần phục vụ Techfesh Quang Nam 2023, trong đó phân công phân nhiệm rõ ràng, cụ thể (xác định danh sách các đoàn đến, xác báo thành phần, số lượng, địa điểm ăn nghỉ, phương tiện đưa đón, cán bộ tháp tùng...). Phân công Đồng chí Phạm Ngọc Sinh – Phó Trưởng ban thường trực Ban Tổ chức Năm Khởi nghiệp – Quảng Nam 2023, Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh làm đầu mối liên hệ và điều hành chung các hoạt động Techfesh Quang Nam 2023, công tác hậu cần và các công việc liên quan, tiếp nhận thông tin, giải quyết theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo kịp thời, hiệu quả; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chịu trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh trong công tác hậu cần phục vụ Techfesh Quang Nam 2023.

- Hoàn thành và in ấn Giấy mời Lễ khai mạc, bế mạc; phân bổ Giấy mời đại biểu tham dự chương trình Lễ khai mạc, bế mạc Techfesh Quang Nam 2023 cho các đơn vị và tổ chức phát hành giấy mời theo kế hoạch được duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để tổng hợp, thống nhất có văn bản chung đăng ký mời lãnh đạo UBND tỉnh tham dự chủ trì các Hội nghị, Hội thảo, Diễn đàn trong Techfesh Quang Nam 2023 (văn bản yêu cầu có bảng kê chi tiết về tên chương trình Hội thảo/Diễn đàn, thời gian, địa điểm, cơ quan chủ trì chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo UBND tỉnh...), gửi cho Văn phòng UBND tỉnh để tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí lịch; chủ trì chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh trong lễ khai mạc, bế mạc và liên hệ, phối hợp với các cơ quan chủ trì các Hội nghị, Hội thảo, Diễn đàn, các sự kiện trong Techfesh Quang Nam 2023 để chuẩn bị chu đáo nội dung làm việc, bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh trong các sự kiện này.

- Xây dựng, tổng hợp dự toán chi tiết kinh phí thực hiện các hoạt động, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt phân bổ kinh phí để thực hiện theo đúng quy định.

**3. Các Sở, Ban, Ngành, hiệp hội, hội liên quan** có trách nhiệm phối hợp Ban Tổ chức trong tuyên truyền, vận động, quảng bá Ngày hội và tham gia các công việc theo đề nghị của Ban Tổ chức; trong đó:

3.1. Sở Thông tin và Truyền thông chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn công tác truyền thông trên Cổng thông tin điện tử, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở.

3.2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn công tác tuyên truyền trực quan.

**4. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Nam** xây dựng chuyên mục và tăng cường quảng bá, tuyên truyền Ngày hội.

## **5. Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm**

5.1. Tổ chức Đoàn công tác tham gia và tham dự Ngày hội.

5.2. Chủ trì tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại Ngày hội.

5.3. Tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin huyện, sóng phát thanh – truyền hình cấp huyện và tuyên truyền trực quan tại trung tâm huyện lỵ.

**6. Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp tỉnh** phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công và phối hợp Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp quốc gia, tỉnh bạn trong kết nối, tư vấn cộng đồng khởi nghiệp tại Ngày hội.

## **7. Các Hội/ Câu Lạc bộ Khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh:**

7.1. Chủ tịch các Hội/ Câu Lạc bộ là thành viên giúp việc cho Thường trực Ban Tổ chức trong quá trình tổ chức Ngày hội.

7.2. Triệu tập hội viên tham gia đông đủ tất cả các Diễn đàn, Hội thảo được tổ chức tại Ngày hội.

7.3. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Ngày hội.

**8. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh, các Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội và CLB doanh nhân Quảng Nam phía Nam:**

8.1. Kết hợp các hoạt động của tổ chức với hoạt động của Ngày hội để lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia.

8.2. Vận động tổ chức tài trợ cho hoạt động tuyên truyền trực quan sinh động và gian hàng trưng bày tại Ngày hội.

8.3. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Ngày hội. Vận động lực lượng doanh nhân tham gia tư vấn, kết nối doanh nhân với cộng đồng khởi nghiệp, cộng đồng sản phẩm OCOP trực tiếp tại Ngày hội.

**9. Đề nghị đơn vị đồng hành xuyên suốt TechFest Quảng Nam lần Thứ – năm 2023** phối hợp tạo điều kiện hỗ trợ:

9.1. Đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải – Thaco quan tâm đồng hành tổ chức gian trưng bày Ngày hội và các hoạt động Diễn đàn cấp cao lần thứ hai, Khai mạc Ngày hội.

9.2. Kết nối các hoạt động để tổ chức trong dịp Ngày hội nhằm lan tỏa và khuyến khích tinh thần khởi nghiệp.

9.3. Phối hợp với Ban Tổ chức tài trợ hoạt động về tuyên truyền trực quan sinh động và tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm khởi nghiệp.

## **10. Công an tỉnh**

10.1. Bảo đảm công tác an ninh, trật tự trong suốt quá trình dàn dựng cho đến khi kết thúc Ngày hội, các nơi diễn ra các hoạt động trong ngày hội.

10.2. Nghiên cứu tổ chức điểm hướng dẫn thực hiện làm căn cước công dân, định danh điện tử trong Ngày hội.

## **11. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị tỉnh**

Có phương án phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức Ngày hội.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, thường xuyên báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Điều hành) những khó khăn, vướng mắc để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Các Bộ: Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Nông dân Việt Nam;
- Liên đoàn CN và TM Việt Nam – VCCI;
- TT TU, HỖND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể thuộc tỉnh;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban Điều hành hỗ trợ KNST tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Hội đồng cố vấn KNDMST quốc gia; Hiệp hội khởi nghiệp quốc gia; Tạp chí Diễn đàn Doanh nghiệp;
- Hội đồng Cố vấn khởi nghiệp tỉnh;
- Công ty CP Tập đoàn Trường Hải;
- Các đơn vị đồng hành;
- Công ty CP Môi trường Đô thị Quảng Nam;
- Công ty Điện lực Quảng Nam;
- Hội, CLB KNST trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX, TH.

D:\PHAM CÔNG THÁNH 2022\Dropbox\NĂM 2023\Tháng 6\Kế hoạch  
Téch fest 2023\KE HOACH LAN 4 - 2023. {10.6} (1).docx

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Quang Bửu**